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11.5 ҒЫЛЫМ ЖҼНЕ ДИЗАЙН ҒЫЛЫМЫНЫҢ МЕТОДОЛОГИЯСЫ 

УДК. 72.023 

БАЙЛАНЫС ДИЗАЙНЫ: ДЕМОНСТРАНТТАР ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚАЛАЙ КҾРСЕТЕДІ? 

Абдрахманова Ҽсемгүл Тҿлемісқызы 

keramaddina@gmail.com 

Л.Н. Гумилѐв атындағы ЕҰУ, 1 курс магистранты, Астана, Казақстан 

Ғылыми жетекші – Т.К. Самуратова 

 

Бүгінгі күннің күрделі мәселелерін шешу үшін пәнаралық зерттеулердің 

маңыздылығы барған сайын мойындалуда. Бұл әртүрлі пәндердің зерттеушілері мен 

академиялық емес мүдделі тараптар арасындағы қарым-қатынас пен ӛзара әрекеттесудің 

жаңа түрлерін қажет етеді. Демонстранттар технологиялық зерттеулер мен әзірлемелердегі 

маңызды байланыс құралы болып табылады және әртүрлі білім салалары арасындағы 

байланысты күшейту мүмкіндігіне ие. Дегенмен, демонстранттарды қалай жасау керектігі 

туралы білім аз.  

Бұл зерттеу интернет заттары мен робототехника салаларындағы демонстранттардың 

технологияны беруге қалай арналғанын түсінуге бағытталған. Мақсат-оңай енгізілетін 

дизайн білімі арқылы демонстрациялық тәжірибенің тиімділігін арттыру және 

артефактілерді беру саласындағы теориялық білімді жетілдіру. Біз демонстрант 

дизайнының 28 мысалын тақырыптық түрде талдадық, нәтижесінде дизайнның 13 негізгі 

қағидасын жіктеуге және түсінуге кӛмектесетін типология пайда болды. Типология үш 

тұрғыдан құрылған: біріншіден, ортақ мақсатпен байланыс тұрғысынан, екіншіден, 

келушілерді тарту мақсаттары (тарту, бастапқы тарту, терең тарту) және үшіншіден, 

ресурстарға байланысты мақсаттар тұрғысынан (әзірлеу мен пайдаланудың тӛмен 

шығындары). Осы типологияны қолдана отырып, біз әр түрлі мүдделі тараптар арасындағы 

тиімді технологиялық байланыс үшін демонстранттарды жобалау принциптерін түсінуге 

үлкен қадам жасадық. Пәнаралық және пәнаралық зерттеулер бүгінгі ӛте күрделі және кӛп 

қырлы мәселелерді шешудің негізгі механизмі ретінде кӛбірек танылуда. Алайда, іс жүзінде 

әр түрлі пәндердің ғалымдарын тарта отырып және ғылым мен қоғам ӛкілдері арасында 

зерттеулер жүргізу қиын және олардың арасындағы байланыс пен ӛзара әрекеттесудің жаңа 

формаларын қажет етеді. Мүдделі тараптардың әртүрлі тәжірибелер мен білімдермен 

сындарлы ӛзара әрекеттесуіне Ықпал етудің маңызды тәсілдерінің бірі-шекаралық 

нысандар. Ғылым мен техниканы зерттеуге негізделген тұжырымдама белгілі бір 

артефактілердің консенсусқа қол жеткізбестен әртүрлі әлеуметтік әлем субъектілерінің 

ынтымақтастығына неліктен ықпал ететінін жақсы түсінуге мүмкіндік береді. Шекара 

объектілері әр түрлі әлеуметтік әлемдерде мағыналы болу үшін жеткілікті берік және жеке 

мүдделерге бейімделу үшін жеткілікті икемді болып саналады. Бұл топтардың 

гетерогенділігіне қарамастан мүдделерді үйлестіруге және білім қалыптастыруға мүмкіндік 

береді. 

Бұл зерттеуде демонстрант ғылыми процестегі шекаралық объект ретінде арнайы 

зерттеледі. Демонстрант (немесе демонстрация – демонстрантты ұсыну актісі) 

технологиялық зерттеулер мен әзірлемелерде танылған құрал болып табылады. Академияда 

ол ғылыми процесте ғылымның ӛзін қолдау, сондай-ақ оны тарату және коммуникация 

үшін жасалған артефактіні сипаттайды. Бұл демонстранттарды ұсыну үшін 

"демонстрациялық сессиялар" ӛткізілетін технологияларға қатысты конференцияларда 

байқалады (мысалы, қатты күйдегі схемалар бойынша халықаралық конференция немесе 

адам мен роботтың ӛзара әрекеттесу конференциясы). Дегенмен, - және бұл таңқаларлық-

демонстрантты оның мақсаттары, түрлері немесе дизайны сияқты Мета перспективадан 

кӛрсететін ӛте аз зерттеулерді табуға болады. Moultrie демонстранттың ғылыми 
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зерттеулердегі рӛлін зерттейтін бірнеше зерттеулердің бірін ұсынады. Ол іргелі 

зерттеулерден коммерцияландыруға дейінгі процеске кӛмектесетін демонстранттардың 

әртүрлі түрлері туралы түсінік береді. Ол жеке демонстранттардың бір уақытта бірнеше 

мақсатты орындай алатындығының дәлелдерін тапты және олардың ғалымдар, әлеуетті 

инвесторлар және жұртшылық сияқты бірнеше мүдделі тараптар арасындағы байланысты 

қамтамасыз ететін "аудармашы объектілері" ретіндегі ғылымдағы маңызды рӛлін атап 

кӛрсетеді. Келесі мысал бір демонстрант қызмет ете алатын мүмкін болатын кӛптеген 

мақсаттар мен мақсатты топтарды кӛрсетеді: технологияны бағалау, негізгі ғылыми 

идеяларды қолдау үшін ғылыми конференцияда сӛз сӛйлеу, ғылыми тілді неғұрлым 

түсінікті тәжірибеге аудару үшін қоғамдық ғылыми кештерде сӛз сӛйлеу, ғылыми 

эксперименттер жүргізу, презентация кезінде әлеуетті инвесторларға ұсыну және 

әріптестеріне кӛрсету. зертханаға экскурсия кезінде әртүрлі пәндер. Сайып келгенде, 

демонстрант коммуникация құралы ретінде қызмет етеді, бұл ғылыми кӛрінудің 

жоғарылауына, пәнаралық және пәнаралық зерттеу процестерінің жақсаруына, қоғаммен 

нақты ғылыми байланысқа немесе технологияның нарыққа сәтті берілуіне әкелуі мүмкін. 

Ғалымдарға технологияның тиімді демонстранттарын құра алатындай етіп дизайн 

туралы нақты білім берудің маңыздылығы айқын болады. Бұл зерттеудің мақсаты-28 

демонстранттың дизайнын тақырыптық талдау арқылы академиялық ортадан технология 

демонстранттарын жобалау принциптерін түсіну. Осы зерттеу арқылы біз технологияны 

әзірлеу кезінде коммуникативті артефактілер туралы теориялық білімді кеңейтуге және 

демонстранттарды жобалау үшін оңай жүзеге асырылатын дизайн білімін алуға тырысамыз. 

Алдымен біз байланысты артефактілерді (демонстрант, прототип, ғылыми экспонат) 

ұсынамыз және талқылаймыз және әдістемеміздің егжей-тегжейлі сипаттамасына кӛшеміз. 

Содан кейін біз алынған типологияны ұсынамыз және біздің жұмысымыздың әдебиетпен 

қалай байланысты екенін талқылаймыз. Соңында, біз зерттеуіміздің шектеулерін 

талқылаймыз және қосымша зерттеулерді ұсынамыз. 

Демонстранттар технологиялық зерттеулер мен әзірлемелер саласындағы маңызды 

артефактілер болып табылады. Біз ӛз кӛкжиегімізді кеңейтіп, демонстрант сияқты ұқсас 

мақсаттары мен контексттері бар артефактілерді қараған кезде, прототип айтарлықтай 

ұқсастықтарды кӛрсететінін байқаймыз. Біздің ойымызша, әдебиетте прототип пен 

демонстрант ұғымдарының арасындағы нақты айырмашылықтың болмауына әкелетін 

алшақтық бар. Келесі бӛлімде біз прототип пен демонстрант әдебиеттерін қарап, 

сәйкестендіру арқылы бұл олқылықтың орнын толтыруға тырысамыз. Сайып келгенде, бұл 

демонстранттың анықтамасын ұсынуға әкеледі. Соңында үшінші артефакт-ғылыми кӛрме 

ұсынылып, талқыланады. Үш артефактінің рӛлдерін ажырату теориялық білімнің дамуына 

ықпал етеді, зерттеу нәтижелерін түсіндіруге кӛмектеседі. 

Демонстранттар сияқты, прототиптер де зерттеу және әзірлеу процесінде жасалған 

артефактілер болып табылады. Дегенмен, демонстранттардан айырмашылығы, прототиптеу 

туралы, әсіресе дизайнға қатысты тәжірибе мен зерттеу салаларында үлкен білім бар. 

Прототиптер-бұл дизайнның маңызды элементтерінің физикалық немесе сандық бейнелері. 

Олар идеяны, технологияны немесе ӛнімнің нақты атрибуттарын зерттеу және дамыту үшін 

қолданылады. Прототиптеудің негізгі мақсаты-дизайн процесі мен дизайн шешімдері 

туралы хабардар ету. Прототиптер коммуникациялық мақсаттарда да қолданылады деп 

айтылды, ӛйткені олар кӛбінесе идеяның немесе гипотезаның ең алғашқы кӛрінісі болып 

табылады, дегенмен байланыс кӛбінесе клиенттермен, әлеуетті пайдаланушылармен және 

әріптестермен шектеледі. Бломквист пен Холмлид әдебиеттегі прототипке қатысты келесі 

консенсусты анықтады: прототиптер (А) инкарнация немесе ӛкілдік, (б) болашақ туралы 

гипотеза және (в) нені бағалауға болады және неден әрекет етуге болады. 

Moultrie демонстрантты технологиялық зерттеулер мен әзірлемелерде пайда болатын 

физикалық артефакт деп атайды. Ол демонстранттардың әртүрлі түрлерін ажыратады: олар 

ғылыми принциптерді, әлеуетті / нақты болашақ қолданбалардың техникалық 
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орындылығын, белгілі бір қолданбаның коммерциялық орындылығын немесе 

коммерцияландыруға қатысты ауқымды кеңейту үшін ғылымды немесе технологияны 

бейнелейді. Соңында, демонстрацияға қатысушылар әлеуетті демеушілерді немесе 

инвесторларды сендіру және ғылыми қоғамдастық ішінде және одан тыс байланыстарды 

қолдау үшін байланысады. Моултри мақаланы демонстранттың жиі назардан тыс қалған 

коммуникативті әлеуеті туралы айтумен аяқтайды. Алайда, оның жағдайлық зерттеулерінде 

дизайнерлер мен ғалымдар демонстранттар мен прототиптерді нақты артефактілер ретінде 

жасады және олардың арасында нақты айырмашылық жоқ. Махмуд-Джуини және басқалар 

демонстрантты ӛнеркәсіптегі дизайн процесінде физикалық артефакт ретінде сипаттайды. 

Олар демонстранттың тұжырымдаманы бағалауды қолдайтындығына және демонстрантты 

"аяқталмаған және үнемі дамып келе жатқан" деп сипаттайтындығына дәлел тапты әртүрлі 

мүдделі тараптар арасындағы ӛзара іс-қимылды қамтамасыз ететін шекаралық объект. 

Брэдшоу ӛнеркәсіптік ӛнімді әзірлеу шеңберіндегі демонстрациялық қызметті зерттеді және 

демонстрация ішкі мүдделі тараптарды тартудың қуатты механизмі екенін және ішкі 

инновациялық процесті қолдау үшін диалог пен компанияларды тарту платформасы ретінде 

пайдаланылатынын анықтады. Ол демонстранттар "ӛнімнің артықшылықтарын дәлелдейді, 

сондықтан байланыс құралы ретінде ӛте маңызды" деп санайды. Ол демонстранттарды 

бағалау алаңы ретінде сипаттайды. 

Біз прототиптер мен демонстранттардың күшті сәйкестігін байқаймыз. Алайда, 

жоғарыда аталған әдебиеттерден біз ғылымда да, ӛнеркәсіпте де демонстранттар негізінен 

қарым-қатынас жасайды және болашақ идеясын міндетті түрде бағаламайды, ал 

прототиптер керісінше жасайды: олар негізінен болашақ идеясын бағалайды және міндетті 

түрде есеп бермейді. Егер біз демонстраторға ақпаратты басқа кӛзқараспен жеткізетін 

артефакт ретінде қарасақ, біз идеяларды алу үшін мұражайды зерттеудің перспективалы 

саласын табамыз. Бейресми оқу ортасындағы интерактивті ғылыми кӛрмелер 

демонстранттармен ортақ басты мақсатты кӛздейді: ғылым мен техника туралы ақпаратты 

тарату. Біз жоғары интерактивті ғылыми кӛрмелерге сілтеме жасаймыз, олардың түпкі 

мақсаты тартымды, тартымды және тиімді оқу процесін қамтамасыз ету болып табылады. 

Әдебиеттер келушілерді осындай ғылыми экспонаттармен таныстыру бай оқу тәжірибесіне 

әкелетінін кӛрсетеді. Келушілердің қатысуын келушілердің интеллектуалды, физикалық, 

әлеуметтік немесе эмоционалды қатысуы деп анықтауға болады және интерактивті 

экспонаттар арқылы келушілердің қатысуын арттыру экспонаттарды әзірлеу мен 

бағалаудың негізгі құралына айналды. Тартымды кӛрме келушілердің назарын аударуы, 

нақты кіру нүктесі болуы және ұзақ мерзімді ӛзара әрекеттесуді ынталандыруы керек. Бұл 

тарту циклі зерттеу барысында деректерді тақырыптық талдау үшін қолданылады. 

Бұл зерттеу ғылыми зерттеулердегі технологиялық демонстранттардың дизайн 

принциптерін анықтау үшін 28 демонстрант мысалының деректерінің жағдайлық талдауын 

сипаттайды. Бес қатысушы онлайн сауалнама арқылы жиналған демонстрация 

жағдайларын талдады. 

Демонстрант дизайнерлері мен кӛптеген демонстрант дизайнерлерін жасаушылардан 

алғашқы ақпаратты жинау үшін біз онлайн сауалнама жасадық. Біріншіден, 

демонстранттарды пайдаланудың мүмкіндігінше кӛп мысалдарын жинау үшін біз 

демонстранттарды анықтамадық, тек сауалнаманың кіріспесінде демонстранттарды 

технологиялық зерттеулер мен әзірлемелерде пайдалану контекстін кӛрсеттік. 

Демонстрантқа қолданылатын зерттеушілердің дизайн тәсілдерін түсіну үшін, сонымен 

қатар зерттеушілердің кӛпшілігі дизайнер емес екенін ескеру үшін сауалнама 

құрастырылып, дизайн туралы алдын-ала Білім қажет болмайтындай етіп тұжырымдалған. 

Осылайша, дизайн сұрақтары ішкі сұрақтарға бӛлінеді. Қорытынды сауалнама 

демонстранттың жалпы ақпаратына (атауы, мекемесі, даму ұзақтығы, даму күштері), 

демонстранттың мақсаттарына (бастапқы мақсаттар мен ниеттер, екінші мақсаттар мен 

ниеттер, сәйкес мақсатты топтар мен пайдалану контексттері), демонстранттың дизайнына 
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(тұжырымдама, түпкілікті дизайн) және демонстрантты бағалау (ретроспективті бағалау). 

Респонденттер демонстрацияға қатысушының суретін жүктеп, сұрақтар туындаған 

жағдайда қосымша ақпарат пен электрондық пошта мекенжайы үшін веб-сайтқа сілтеме 

қалдыра алады. Толық шолуды қосымшадан табуға болады. Ұсынылған типология 

демонстранттың нақты мақсаттарына арналған 13 негізгі дизайн принциптерін жіктеуге 

және түсінуге кӛмектеседі. Типология үш тұрғыдан құрылды: біріншіден, 

коммуникациялық мақсат тұрғысынан (1-кесте), екіншіден, келушілерді тарту мақсаттары 

тұрғысынан (2-4 кестелер) және үшіншіден, байланысты мақсаттар тұрғысынан 

ресурстармен (5-6 кестелер). 

 

Кесте 1. Демонстранттың коммуникациялық мақсатына байланысты дизайн 

принциптері 

 

 
 

Кесте 2. Келушілерді тарту мақсатымен байланысты дизайн принциптері 

 

 
 

Кесте 3. Келушілерді бастапқы тарту мақсатымен байланысты дизайн принциптері 

 

 
 

Кесте 4. Келушілерді терең тарту мақсатымен байланысты дизайн принциптері 
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Кесте 5. Даму процесінде ресурстарды үнемдеу мақсатымен байланысты жобалау 

принциптері 

 
 

Кесте 6. Пайдалану процесінде ресурстарды үнемдеу мақсатымен байланысты 

жобалау принциптері 

 
 

Дегенмен, нәтижелерге сақтықпен қарау керек, ӛйткені демонстрант дизайнының 28 

мысалында жергілікті және тақырыптық тар қолдану аясы бар. Демонстрация 

жағдайларының шамамен 72% - ы бір зерттеу мекемесінде (TU Dresden) орын алады. 

Сонымен қатар, демонстрация жағдайларының шамамен 48% Дрезденде орналасқан бір 

зерттеу кластерінен келеді. Тақырыптық демонстранттар интернет заттары мен 

робототехника салаларымен шектеледі. Демек, зерттеу Дрездендегі (Германия) Жергілікті 

зерттеу ландшафтына тән және технологияны дамытудың аталған екі тақырыптық саласы 

үшін ғана қарастырылуы керек. Алайда, бұл қамту дизайн принциптерін кеңірек үлгіні 

қолданғаннан гӛрі тереңірек түсінуге мүмкіндік берді. 

Тәжірибеде келесі салдар ұсынылады: дизайн туралы білімді ғылыми процеске қосу 

кӛптеген мақсаттары бар демонстранттар сияқты жасалған артефактілердің саны мен 

сапасына әсер етуі мүмкін. Мұны осындай дағдыларды дамыту үшін ресурстармен 

қамтамасыз ету бойынша зерттеу ұсыныстарында ескеру қажет. 

Ғалымдарға демонстранттардың рӛлі, соның ішінде ықтимал мақсатты топтар мен 

дизайн принциптері туралы хабардар болу керек, осылайша олар ӛз қажеттіліктері үшін 

демонстранттарды саналы түрде жоспарлап, құра алады. 
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Демонстранттың маңызды байланыс құралы ретінде хабардарлығын арттыру шешім 

қабылдаушылар, байланыс бӛлімдері немесе технологиялар трансферті бюросы сияқты 

ғылыми мекемелердегі басқа мүдделі тараптар арасында да ӛте маңызды. 

Бұл мақалада біз онлайн сауалнама арқылы жинаған 28 демонстрациялық жағдайдың 

арасында дизайн принциптерін анықтау үшін тақырыптық талдау нәтижелерін ұсынамыз. 

Алынған типология белгілі бір демонстранттың мақсаттарына сәйкес келетін 13 дизайн 

принциптерінен тұрады. Фреймворк технология демонстранттарының дизайн 

принциптеріне түсінікті шолу жасайды және демонстрант тұжырымдамасын әзірлеу 

кезеңінде дизайн бойынша бай білімі бар зерттеу топтарына кӛмектесе алады. Сайып 

келгенде, құрылым демонстранттарға байланыс артефактісінің барлық әлеуетін 

пайдалануға және әзірлеу және пайдалану кезінде ресурстарды үнемдеуге мүмкіндік береді. 

Негізгі тұжырымдар сонымен қатар (А) келушілердің тәжірибесі мен ресурстарды 

пайдалану тиімділігі демонстрациялық залдарды жобалаудың маңызды факторлары болып 

табылатындығын кӛрсетеді, (б) жұмыс тобы (сарапшылар мен сарапшыларға кеңінен 

бӛлінген) дизайн принциптерінің таңдауы мен формасына әсер етеді және (в) тӛмен 

деңгейден айырмашылығы батыру сияқты кейбір дизайн принциптері кедергілер немесе 

жалған. шынайылықпен салыстырғанда бір-біріне қайшы келеді, ӛйткені олар бір мақсатқа 

байланысты және екіншісін тӛмендетеді. 

Анықталған дизайн принциптері тұжырымдаманы технологияның басқа салаларына 

кеңейту сияқты қосымша зерттеулерге кӛптеген мүмкіндіктер береді. Жақын болашақта біз 

дизайнның нақты принциптерінің маман емес адамдармен ғылыми байланыс аспектілеріне 

әсерін зерттеуге ниеттіміз. Бұл демонстранттардың дизайны мен тәжірибесі туралы дәлірек 

және дәлелді білім базасын құруға әкелуі мүмкін. Ағымдағы және болашақ нәтижелерді 

демонстрациялық әзірлеушілер үшін одан да қолжетімді ету үшін болашақ жұмыс ашық 

және оңай қол жетімді құралға кӛшуді қамтиды. 

Қорытындылай келе, дизайн принциптерінің бұл типологиясы технологиялық 

зерттеулер мен әзірлемелерді жүргізу үшін ғылыми демонстранттардың тұжырымдамалық 

дизайнын түсінудегі маңызды алғашқы қадам болып табылады. Әртүрлі пәндер немесе 

академиялық емес мүдделі тараптар арасындағы тиімдірек байланыс барған сайын күрделі 

Әлем мәселелерін шешу және болашақты саналы түрде жақсы жаққа ӛзгерту үшін 

пәнаралық және пәнаралық ынтымақтастыққа ықпал етуі мүмкін. 
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